Swa èlo
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipalde SantoÂngelo

LEI N°3.844,de 06 de maio de 2014.

Dá nova redaçao à Lei n° 2.310, de 22 de outubro de 1999, que

autoriza o Poder Executivo a repassar auxílio financeiro aos

Círculos de Pais e Mestres - CPMS das Escolas Municipais de

Santo Ângeloe dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso das atribuições

que lhe são conferidaspela Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono

a seguinte
L E I:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar auxilio
financeiro aos Círculos de Pais e Mestres - CPMs - das Escolas Municipais de Santo Angelo, no

valor de R$ 2,00 (dois reais) por aluno, considerando cálculo mensal, conforme o número de

alunos do Censo Escolar relativo ao ano anterior.

Art. 2° O recurso financeiro a que se refere esta Lei será repassado

trimestralmente,através de depósitobancário na conta do Círculo de Pais e Mestres da Escola.

Parágrafo Único: O valor será reajustadoa cada 02 (dois) anos, conforme IGP-

M (ÍndiceGeral de Preços - Mercado).

Art. 3° A prestação de contas deverá ser encaminhadaà SecretariaMunicipal de

Educação, no prazo de 60 (sessenta)dias após o depósito do recurso financeiro e deverá conter

cópia dos seguintesdocumentos:

I - comprovantesdas despesas (documentosfiscais);

II - extratos bancários, demonstrandoa movimentação financeira;

III - parecer conclusivo do Círculo de Pais e Mestres, em relação à aplicação do

recurso financeiro.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial a Lei n° 2.310/1999.

REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE,

CENTRO ADMINISTRATIVOJOSE ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em

06 de maio de 2014.

LUIZVALDIR RES
Prefeito

Rua AntunesRibas, n.° 1001
- CEP: 98.801-630- Fone (55)3312-0100- Fax: (55) 3313-3636

www.santoangelo.rs.gov.br

uh ta -/vir b 5 de jmzha de 20N j JORNAL DAS MSSNS

e Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santo Angelo

LEI N°3,844, de 06 de fnalo de 2014.
Dá nova redaçäo à Lol n° 2.310, de 22 de outubro de
1999, que autoriza o Poder Executivo a ropassar auxillofinanceÉro aos Círculos de Pars e Mestros - CPMS das
Escolas Munic]pals do Santo Angelo o dá outras provb
dänclas,

O PREFl ITO MUN]CIPAL DE SANTO ANGELO,no uso das
atr buiçãos que the são confendas pela Lei Orgánica do Mu-
n:cipio.
I AÇO SABER que a Câmara Municiparde Vereadoresapro-
vou e eu sanciono a segu)nte

L E ]:

Art.1° E ica o Poder Executh/oMunicipal autorizado a repas-
sai auxtl:o f nanceiroaos Circu!osde Pais e Mestres- CPMs
- das Fscolas Municipais de Santo Ångelo, no valor de R$
2,00 (dois reais) por aluno, considerando cálculo mensal,
conformeo número de alunos do Censo Escolar relativo ao
ano anterior.
Art. 2° O recurso fmancebo a que se refere esta Lei será
repassadotrimestrahnente.através de depósito bancário na
conta do Circulo de Pais e Mestres da Escola.

Parágrafo Unico: O valor será reajustado a cada 02
(dois) anos, confouno IGP-M (indice Geral de Preços - Mer-
cado)
Art. 3°A prestaçãode contas deverá ser encarn:nhada á Se-
cretaria Munictpar de Educaçäo, no prazo de 60 (sessenta)
dias após o depósito du recurso financeno e deverá conter
cópia dos seguintes documentos:

I - comprovantesdas despesas (documentos fiscais);
H

- extratos bancários, demonstrando a movimenta-
ção fmanceka;

|||- parecer conclusivodo Circulo de Pais e Mestres,
em relação á aplicação do recurso financeiro.
Art. 4° Esta Lei entraráem vtgor na data de sua puWicação,
revogadasas disposiçõesem contrário, em especial a Lei n°
2.310/1999.

RFGISTHF-SEE PUBt lOUE-SF.
CEN1RO ADMINISTRATIVOJOSE ALCFBIADES DE OL
VFlRA, em 06 de maio de 2014.

LUlz VALDIRANDRES - Prefelto